
      

 

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 

 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 
 

 

N.   166 Data  8/06/2016 n.    70/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO Trasferimento biblioteca civica presso l'edificio denominato ex asilo   Visconti   
Venosta.   Affidamento  incarico  p.i.  Sarà redazione  pratica  VVF  relativa 
alla Valutazione Progetto per Attività  n.72.1.C  del  D.P.R.  151/2011  e 
documentazione per sopralluogo VVF - P.IVA 04799680010. CIG: 
Z7E1A2C223. 

 
 
 

Responsabile del Servizio:  FALABELLA Ing. Nicola 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Richiamato l’articolo 163, comma 3 del T.U.E.L. (DLgs 18/08/2000  n. 267) riguardante la 
gestione provvisoria del bilancio; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



      

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.49 del 28.04.2016 con la quale si è 

stabilito di procedere alla disdetta del contratto di locazione dell'attuale immobile in locazione tra la 

Società “Cavour s.s.” di Santena e il Comune di Santena sito in Via Delleani n. 2 adibito a biblioteca 

comunale, registrato presso l’Ufficio del Registro di Chieri in data 19 dicembre 2000 n. 3407/B. 

 

 Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale attuare il progetto di 

ricollocazione dei servizi bibliotecari e culturali presso la porzione dell’immobile, concesso in uso 

all’Amministrazione Comunale, facente parte del complesso Cavouriano prospicente piazza Visconti 

Venosta, comunemente identificato come ex-asilo Visconti Venosta. Si evidenzia che tale proposta 

di ricollocazione, oltre a permettere un significativo contenimento dei costi, consente di inserire 

organicamente la biblioteca civica in un più ampio progetto di valorizzazione e riorganizzazione dei 

servizi culturali, in una pregevole compagine storica e architettonica. 

 

 Questo servizio, accertata la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori  

e nel contempo di svolgere le funzioni di istituto, vista la contemporaneità degli appalti pubblici in 

corso e da definire ha convenuto sull'opportunità di affidare incarico esterno. 

 

 Visto che il Codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 prevede:  

 

Affidamento diretto di lavori, servizi e forniture  (anche servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria) per importi 

inferiori a euro 40.000,00 (IVA esclusa). 

Il limite dell’importo consentito per affidamento diretto prevede una soglia di 40.000 euro (art. 95, comma 3, lettera b) e include 

anche i servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria. 

Nel caso di affidamenti o incarichi inferiori ai 40.000,00 euro, l’articolo 36 comma 2, lettera a) prevede che per servizi, lavori o 

forniture inferiori alla soglia dei 40.000,00 euro l’incarico possa essere conferito al professionista con l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento a condizione che l’affidatario disponga dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed 

economico-finanziaria necessari per le prestazioni da svolgere e che venga eseguita una ricerca di mercato secondo i principi della 

rotazione e trasparenza attraverso: 

- elenchi di professionisti (istituiti sul sito informatico dell’Ente interessato) 

- richieste di preventivi (effettuate direttamente a singoli professionisti o agli iscritti all’elenco dell’Ente) 

- pubblicazione di avvisi informativi (ogni selezione deve essere preceduta da pubblicazione sul sito dell’Ente). 

Per questa tipologia di affidamenti il criterio di aggiudicazione consentito è quello del minor prezzo (anche per gli affidamenti di 

servizi di ingegneria e architettura) fermo restando che è possibile applicare in questa fascia anche il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 3, lettera b). 

 

 Effettuata ricerca di mercato, depositata agli atti, formulata attraverso preventivi richiesti a 

cinque soggetti idonei e valutati i rispettivi preventivi pervenuti, quello più vantaggioso è risultato 

essere quello del perito industriale Ezio Sarà prot.0005628 del 19.05.2016 così composto: 

 



      

� redazione prativa VVF relativa alla Valutazione Progetto secondo il D.P.R. 151/2011 Attività 

n.72.1.C di cui al comma 1 corredati dalla documentazione prevista dal decreto di cui al 

comma 7 dell'articolo 2.3, € 1.300,00 oltre 2% Ente Previdenziale Periti Industriali e IVA 

22% 

� presentazione per le attività di cui all'Allegato I dell'istanza di cui al c.2 dell'art.16 del D. 

Lgs. 139/2006 da presentarsi al Comando, prima dell'esercizio dell'attività, mediante 

Segnalazione Certificata di Inizio Attività, € 1.500,00 oltre 2% Ente Previdenziale Periti 

Industriali e IVA 22% per un totale lordo complessivo di € 3.484,32. 
 
 
 Considerato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 
agosto 2010 n.136 e s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 
procedimento è stato registrato presso l'A.N.A.C. ed è contraddistinto dal seguente CIG: 
Z7E1A2C223. 
 
 Visto il Documento Unico di Regolarità Contabile prot.0006209 del 06.06.2016 che risulta 
regolare. 
 
  Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016. 
 
 Visto il T.U.E.L. L. 28 dicembre 2015, n. 208. 
 
 

DETERMINA 

 
 
 

1. Di affidare al perito industriale Ezio Sarà prot.0005628 del 19.05.2016 l'incarico relativo alla 

redazione prativa VVF relativa alla Valutazione Progetto secondo il D.P.R. 151/2011 Attività 

n.72.1.C c.1 corredati dalla documentazione prevista dal decreto di cui al comma 7 

dell'articolo 2.3 e presentazione per le attività di cui all'Allegato I dell'istanza di cui al c.2 

dell'art.16 del D. Lgs. 139/2006 da presentarsi al Comando, prima dell'esercizio dell'attività, 

mediante Segnalazione Certificata di Inizio Attività, € 2.800,00 oltre 2% Ente Previdenziale 

Periti Industriali e IVA 22% per un totale lordo di € 3.484,32. 
 

2. Di assumere, ai sensi dell'art. 183 del TUEL L. 28 dicembre 2015 n. 208, a carico del P.E.G. 
del Bilancio  2016 in corso di formazione, per i motivi in premessa indicati, l’impegno 
individuato nel seguente prospetto, al lordo dell’IVA, con esigibilità anno 2016:  

 
 

INTERVENTO CAP OGGETTO IMPORTO IN 
EURO 

1.06.1.03 1086 
Prestaz. profession. per studi, 
progettaz. direzione lavori 

€ € 3.484,32 

 TOTALI € € 3.484,32 

 



      

 
3. Di dare atto che la somma di cui sopra non risulta frazionabile.  
 
 
4. Di stabilire che l'affidamento di cui sopra verrà perfezionato con la sottososcrizione del 

Disciplinare di incarico allegato in bozza alla presente determinazione.   
 
5. Di dare atto che il CIG relativo a tale prestazione professionale è il seguente: 

Z7E1A2C223. 
 
6. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l'Arch. Maria Leonilde Saliani, Responsabile Infrastrutture Pubbliche.  
 
7. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D. Lgs. n.267/2000.  
 
8. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo 

le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Capo dello Stato 

 (T:\saliani\Marilde\Trasferimento biblioteca\det. incarico Sarà.doc) 
 

                                                                      IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

                                                            F.to     Ing. Nicola FALABELLA 

 
 

Il 
Redattore 
e Resp. 
centro di  

costo 
SML 

 
 



      

______________________________________________________________________________________ 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
retrodescritta, 
 

� Assegnandola al Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Assegnandola al Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Assegnandola al Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Assegnandola al Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 
 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

 
 
 

Dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Data 16/06/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla 
 

______________________________________________________________________________________
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento 

� di complessivi € ___________ a favore delle ditte creditrici attingendo dal cap. __________ di 
cui al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

� di complessivi € ___________ a favore delle persone attingendo dal cap. __________ di cui al 
PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), 
 

Data 16/06/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla 
 

 

______________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
______________________________________________________________________________________ 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal 16/06/2016 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Catia Campaci 

______________________________________________________________________________________ 

 


